
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Extensão 
Ana Helena Rufo Fiamengui 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0411/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0080/2018, de 19 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
para o ano letivo de 2018,  

 
Designando: 
 

SERVIDOR SIAPE 
ADRIANA DE OLIVEIRA PICOLI GUEDES 02325179 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0418/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Gabriela Socanti 
Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade e Finanças do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 16/10/2018 a 23/10/2018, por motivo 
de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0419/2018, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 
Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 16/10/2018 a 26/10/2018, em virtude 
de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0427/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, considerando a Resolução nº 001/2015 – CONCAM-PEP, de 22 de 
dezembro de 2015 e o Resultado Final do Edital nº 001/2018 – CONCAM/PEP, de 20 de 
setembro de 2018, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, o representante da comunidade externa – Aluno Egresso, para o mandato em 
curso, referente ao período de 09/10/2017 a 09/10/2019, conforme segue:  

 
Kathia Nogima Titular 
Paulo José Runkel Dassie 1º Suplente 
Saulo Vinicius Martins Souza 2º Suplente 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0434/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886020, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 01/10/2018 a 11/10/2018, por motivo de férias.  

 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0440/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando do Edital nº 065/2018 – DRG PEP, de 05 de setembro 
de 2018, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão para Avaliação de Propostas de Ação Universal do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, nos termos do Edital nº 065/2018 – DRG-PEP, de 05 de setembro de 2018, 
conforme segue: 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO 
José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 

01913776 Diretor Adjunto Educacional 

Mitsuko Hatsumura Kojo 02000821 
Coordenadoria de Apoio ao 
Ensino 

Tamara de Lima 02352009 Coordenadoria Sociopedagógica 
 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0445/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0016/2017, de 01 de fevereiro de 

2017. 
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto Político 
Pedagógico (PPP) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Paulo Sérgio Garcia – PRESIDENTE 
- SIAPE 01869048 

Pedagogo  

Tamara de Lima  
- SIAPE 02352009 

Pedagoga 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
- SIAPE 01913776 

Diretor Adjunto Educacional 

Aline Karen Baldo 
- SIAPE 01911678 

Coordenadora Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes Psicólogo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

- SIAPE 02061394 
Henrique Cesar Musetti 
- SIAPE 02422764 

Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico 

Lilian Reiko Nagay 
- PRONTUÁRIO PE1717405 

Representante Discente  

Camilo Duarte Paiva Santana 
- PRONTUÁRIO PE1716409 

Representante Discente  

Claudete Francisca Souza Hissong Pessoa 
- RG 23.772.139-9/SSP/SP 

Representante da Comunidade 
Externa  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0453/2018, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memo 26/PRE, de 29 de maio de 2017, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0140/2017, de 12 de junho 

de 2017, que designou os membros da Subcomissão Permanente de Avaliação de 
Documentos de Arquivo - SubCOPADs do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
- Dispensando Felipe Augusto Arakaki, SIAPE 02359490, em virtude de remoção 

para o Câmpus Itapetininga; 
 
- Designando como membro da comissão a servidora Fabiana Sala, SIAPE 

01897989, Bibliotecária-Documentalista. 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 01 08 

 
 
 


